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DRODZY PARAFIANIE!

Minęły dwa miesiące wakacji, letniego wypoczynku, 
urlopu. Był to z pewnością bardzo potrzebny 

nam wszystkim czas. Dziękujemy dobremu Stwórcy za 
wszystko, co było naszym udziałem podczas wypoczynku. 
Nasza parafia organizowała w tym czasie pielgrzymki 
– VI Pieszą Parafialną Pielgrzymkę do Częstochowy; 
do Sanktuarium Relikwii Drzewa Krzyża Świętego na 
Świętym Krzyżu, oraz pielgrzymkę kobiet do Piekar. 
Dziękuję Księżom wikarym za podjęcie trudu organi-
zacji tych religijnych wydarzeń oraz za ich zaangażo-
wanie i troskę o owoce tych niezwykłych chwil. Niech 
wspólnotowo przeżyty czas pozostanie długo w pamięci 
i przyniesie obfity plon.

Tymczasem przed nami kolejny okres pracy, nauki, ale 
i wielu radosnych i wartościowych spotkań z ludźmi. 

Niech nasza praca będzie dla nas okazją do czynienia 
dobra. Życzymy, zwłaszcza dzieciom i młodzieży, obfi-
tych darów Ducha Świętego w czasie kolejnego roku 
szkolnego i katechetycznego. Niech zdobywanie nowej 
wiedzy i poznawanie prawd wiary przybliża Was jesz-
cze bardziej do Pana Boga. W przedszkolach i szkołach 
naszej parafii katechezę prowadzić będą:
PP1 – mgr Aneta Zawistowska; PP2 – S.M. Anuncjata; 
w SP1 – mgr Pelagia Napiórkowska, w SSP2 – mgr Danuta 
Poniewierska, mgr Dawid Michalski, Ks. Michał Przy-
bylski, Ks. Jakub Gojny; w Szkole Branżowej I stopnia – 
ks. Piotr Mroczkowski; w SP4 – mgr Aneta Zawistowska; 
S.M. Anuncjata. Wszystkim katechizującym z całego 
serca błogosławię i życzę obfitych plonów z zasianego 
ziarna Słowa Bożego. Jednocześnie proszę rodziców 
katechizowanych uczniów o współpracę z katechetami 
i o żywe świadectwo wiary wobec najmłodszych. Niech 
nasz przykład poprowadzi ich do Boga. Niech troską 
rodziców będzie zadbanie o katechizm, zeszyt do religii. 
Wartość tych materiałów nie jest zbyt wysoka, a z pewno-
ścią pomoże uczniom w zrozumieniu często niełatwych, 

a bardzo istotnych prawd naszej wiary.

2 września, po wieczornej Mszy św. nastąpi uroczy-
sta inauguracja pracy grup parafialnych. Serdecznie 

zapraszam wszystkich członków parafialnych grup do 
wspólnej modlitwy w tym dniu. O grupach parafialnych 
więcej na stornie parafialnej www. wniebowzietaradlin.pl.

4 września w katowickiej katedrze ma miejsce dzień 
wspólnoty Ruchu Światło – Życie. Zapraszam mło-

dzież oazową do udziału w uroczystościach.

11 września zapraszam Parafian do pielgrzymowania 
do Sanktuarium Maryjnego w Pszowie. Szcze-

gólne zaproszenie kieruję do młodzieży, która rozpo-
czyna przygotowanie do bierzmowania. To sanktuarium 
jest miejscem wieloletnich pielgrzymek naszych Para-
fian, którzy ubogaceni łaską Eucharystii i wzmocnieni 
uśmiechem Niepokalanej realizują Boże przykazania 
w codziennym życiu.

18 września – XXIV Niedziela zwykła. W tym dniu 
w katowickiej katedrze spotykają się uczestnicy 

rekolekcji Dzieci Maryi. Zachęcam dziewczynki z tej 
grupy do udziału w tym archidiecezjalnym wydarzeniu. 
Jest to również Światowy Dzień Społecznego Przekazu. 
Pamiętajmy w modlitwie o wszystkich odpowiedzial-
nych za przekazywanie informacji, również w naszych 
parafialnych mediach.

25 września przypada Światowy Dzień Migranta 
i Uchodźcy. Pamiętajmy w modlitwie o tych, 

którzy z powodu wojen, zwłaszcza wojny na Ukrainie, 
zmuszeni byli do opuszczenia swojej Ojczyzny. Otoczmy 
swą troską naszych gości z Ukrainy, którzy nadal gosz-
czą w naszej Parafii.

Na czas nowych zadań, kolejnych doświadczeń i rado-
ści niech błogosławi wszystkich Pan Bóg. Niech 

wspólne modlitwy i inicjatywy przyczynią się do jeszcze 
głębszego wzrastania w wierze nas wszystkich.

Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz
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Minął czas wakacji i rozpoczyna się nowy rok 
szkolny, a równocześnie i nowy rok duszpa-
sterskiej działalności Kościoła. Wrzesień przy-

wodzi nam na myśl problemy związane z wychowaniem 
dzieci i młodzieży. Kiedyś na zadane pytanie: „co to jest 
wychowanie? ” usłyszałem odpowiedź: wychowanie to 
doprowadzenie człowieka do dojrzałości w myśleniu 
i postępowaniu. Ta odpowiedź wydaje się być bardzo 
trafna i określająca cel wychowawczego trudu. Tym celem 

jest uformowanie człowieka dojrzale odpowiedzialnego 
za swoje myśli, słowa i czyny. W pełni dojrzały człowiek 
to osoba uformowana przez należyte wykształcenie, 
w zależności od swych naturalnych zdolności, ufor-
mowana przez zasady dobrych obyczajów we współży-
ciu z innymi ludźmi, co człowiek głównie wynosi jako 
dziedzictwo z domu rodzinnego, ale i osoba o uformo-
wanym sumieniu według Bożej prawdy, według Bożych 
przykazań, które wyraźnie określają granicę między 
tym co dobre i wartościowe w życiu i wyraźnie odróż-
niają bezwartościową pustkę wszelkiego zła. Doprowa-
dzenie więc człowieka do dojrzałości to trudny, nieraz 
długo, przez całe życie, trwający proces wychowania, 
którego życiowe ukierunkowanie rozpoczyna się od lat 
dziecięcych i w miarę dochodzenia do coraz pełniejszej 
samoświadomości obejmuje lata młodzieńczego życia. 
Dlatego tak ważną jest rzeczą troska rodziców, wycho-
wawców, Kościoła i szkoły o należyte wychowanie mło-
dego pokolenia w oparciu o zdrowe i autentyczne zasady 
postępowania i zdrowe wolne od zakłamanych ideologii 
obyczajów oraz o należytą jak najbardziej wszechstronną 
wiedzę. Ponieważ człowiek jest istotą nie tylko cielesną, 
ale i duchową, dlatego w procesie wychowania bardzo 
ważną sprawą jest harmonijna z troską o wykształce-
nie i pielęgnowanie dobrych cech charakteru, troska 
o religijne wychowanie dzieci i młodzieży oraz o ciągłe 
pogłębianie osobistej więzi z Bogiem, którą szczególnie 
rodzice i wychowawcy są w sumieniu zobowiązani, by 
te wartości przekazać wychowankom, by w ten spo-
sób przyczynić się do prawdziwie odpowiedzialnego 
ukształtowania pełni naszego człowieczeństwa. Te myśli 
zaczerpnięte z lektury „Deklaracji o wychowaniu” Soboru 

Watykańskiego II są ciągle aktualnym światłem teraz, 
gdy rozpoczyna się nowy rok szkolny. Te myśli też na 
nowo wskazuje nam Kościół, gdy przypomina rodzicom 
o ciążącym na ich sumieniu obowiązku współpracy 
z nauczycielami i katechetami przez zainteresowanie się 
postępami dzieci i młodzieży w regularnym uczęszcza-
niu na zajęcia szkolne, a w tym i na lekcje religii, które 
dla wierzącego człowieka są zajęciami obowiązkowymi! 
O tym muszą pamiętać dzieci, młodzież i rodzice nawet 

wtedy, gdyby znalazł się „ktoś”, kto tendencyjne odwa-
żyłby się w naszym chrześcijańskim społeczeństwie 
sugerować w tym względzie coś innego!!! Wychowanie 
religijne to sprawa naszej wiary i odpowiedzialności za 
przyszłość Kościoła i Ojczyzny. To sprawa, z której przed 
samym Bogiem jesteśmy odpowiedzialni i dlatego na 
stałe należy ją uwzględnić w rachunku sumienia dzieci, 
młodzieży i każdego z nas, szczególnie przygotowując 
się do spowiedzi świętej.

Drodzy czytelnicy tego słowa! Uświadamiając sobie 
ważność problemu wychowania religijnego, trzeba, aby-
śmy uświadomili sobie nasze obowiązki wynikające z tej 
wielkiej odpowiedzialności za tę wielką sprawę. Chciał-
bym na niektóre z nich zwrócić uwagę. Obserwując nasze 
życie, nietrudno nie zgodzić się z twierdzeniem, że za 
mało jest w nim czytelnego świadectwa naszej wiary. 
Bardzo dobitnie zwrócił nam uwagę na pewne sprawy 
kaznodzieja głoszący słowo Boże w odpust Wniebowzięcia 
NMP, kiedy wspominał o modlitwie, na którą ciągle brak 
nam czasu, o braku odwagi, by przeżegnać się, idąc obok 
kościoła czy kaplicy, czy nawet przed i po jedzeniu, przed 
i po pracy, przed i po nauce. A cóż powiedzieć o naszych 
rozmowach, o niewiedzy na temat prawd Bożych czy 

WYCHOWANIE 
RELIGIJNE 

to nasz święty 
obowiązek
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życia Kościoła, której źródłem jest czytanie żądnych 
sensacji, mniej lub więcej zakłamanych nowinek rozpo-
wszechnianych przez tak zwanych naprawiaczy, a może 
„pseudonaprawiaczy” Kościoła dalekich od chęci troski 
o jego dobro. Dlatego nowy rok niech będzie okazją do 
pogłębienia naszej wiary. Weźmy częściej do ręki kate-
chizm, Pismo święte, książkę czy prasę katolicką, dzięki 
Bogu dziś wszędzie dostępną. Powtórzmy sobie prawdy 
wiary, by na nowo uświadomić sobie: kim jest Bóg, jak 
wielką otacza nas miłością i czego od nas oczekuje, by 
świadectwo naszej wiary stało się w życiu bardziej czy-
telne. Wpatrzmy się w przykłady ludzi, których w ostat-
nim czasie ukazał nam Kościół jako błogosławionych. 
To błogosławiony ks. Jan Franciszek Macha, który oddał 
życie, niosąc pomoc ludziom potrzebującym wsparcia, 
jak niedawno ogłoszonych we Wrocławiu błogosławio-
nych 9 Sióstr Elżbietanek, które nie opuściły swoich 
chorych, którymi się opiekowały w domach opieki na 
terenie głównie Dolnego Śląska i same stały się ofiarami 
tortur, gwałtów i męczeńskiej śmierci z rąk rozpastwio-
nego sowieckiego żołdactwa, patrzymy na męczeństwo 
narodu Ukrainy, ale i na ogrom miłości ludzkiego serca, 
szczególnie w naszym narodzie, jaki się wyzwolił jako 
przede wszystkim owoc wiary i miłosierdzia. W dzisiej-
szym świecie możemy dostrzegać bezwartościowość zła 
prowadzącego do okrucieństwa i światło dobra niosące 
nieprzemijalne, sięgające wieczności w domu Boga warto-
ści w naszym ludzkim życiu. Uczmy się czytać tę „Księgę 
życia”, którą pisze rzeczywistość, w której żyjemy. Pamię-
tam ze swojej praktyki duszpasterskiej, jak w ramach 
katechezy wymagało się już od dziecka nauczenia się na 
pamięć podstawowych modlitw i prawd wiary świętej. Na 
tak zwanym egzaminie przed I Komunią świętą dziecko 
miało wyrecytować następujące teksty: Znak krzyża 
św., Ojcze nasz, Zdrowaś Mario, Aniele Boży Stróżu 
mój, Wierzę w Boga Ojca, 6 prawd wiary, 10 przykazań 

Bożych, 5 przykazań kościelnych, 7 sakramentów świę-
tych, 5 warunków dobrej spowiedzi świętej i dodatkowo 
wymagało się znajomości tajemnic różańcowych. Powie 
ktoś, że to wiele. Tak, ale to obciążenie pamięci dziecka 
służyło temu, że sukcesywnie wyjaśniane powodowało 
zrozumienie tych prawd, które już człowiek pamięciowo 
znał i w które wierzy. Zresztą wszystko polegało na tym, 
że ktoś z rodziców przez jakiś czas poświęcił nie wię-
cej niż 10 minut dziennie, by najpierw z dzieckiem te 
modlitwy i teksty przeczytać, a z czasem dziecko samo 
je opanowało. Tak sobie myślę, że i dzisiaj nie byłoby to 
dla dziecka tak wielkim obciążeniem pamięci, a może 
by to posłużyło w przyszłości większej znajomości prawd 
wiary. Przecież i dziś nieraz pamięć dziecka jest obciążona 
wieloma terminami (chociażby z zakresu elektroniki), 
a nikt nie narzeka na przeciążenie pamięci. Moi drodzy 
Czytelnicy tego słowa! Wiele jeszcze byłoby do powie-
dzenia u progu nowego roku szkolnego. Naszym zwycza-
jem wpiszmy je sobie w tym miejscu sami i te ważne dla 
Kościoła, naszych rodzin i naszego społeczeństwa i każ-
dego z nas troski i problemy polećmy Bogu za przyczyną 
Matki Bożej i naszych Świętych Patronów w modlitwie, 
kiedy we wrześniu obchodzić będziemy Kwartalne Dni 
modlitw o religijne wychowanie dzieci i młodzieży. Te 
myśli zaczerpnięte z lektury nauki Kościoła oraz z tej 
„Księgi”, którą nam pisze życie, niech nam towarzyszą 
w tym czasie tak ważnym dla naszego życia religijnego, 
które chcemy wspomagać tymi zamyśleniami. U progu 
nowego roku pracy duszpasterskiej oraz katechetyczno – 
wychowawczej naszym nauczycielom, katechetom i dusz-
pasterzom życzmy obfitych łask Bożych, światła Ducha 
Świętego i opieki Matki Bożej oraz owocnej współpracy 
z rodzicami i całą wspólnotą wierzących w krzewieniu 
Bożej prawdy w życiu.

Szczęść Boże!
Ks. Józef

Kościół 
w postchrześcijańskim świecie

Spojrzenie Tomasza Halika

1.2. Działalność Kościoła ad intra i ad extra
Rolą historyczną Kościoła, według Tomasza Halika, jest rola pośrednika 

w dzisiejszym dialogu między zsekularyzowanym światem Zachodu a trady-
cyjnymi religiami (zwłaszcza islamem)1. Chrześcijaństwo łączy w sobie wiele 
wartości, które znajdują się w tych skrajnych kulturowo i mentalnie obozach. 
Autor proponuje chrześcijaństwu komunikację na dwie strony: „(...) wykorzy-
stać fakt, że posiada wiele cech wspólnych zarówno z islamem i judaizmem, 

1 WzNw, s. 12.
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z którymi chrześcijaństwo złączone jest w rodzinie reli-
gii Abrahamowych, jak i z sekularyzmem czy laickim 
humanizmem Zachodu, ponieważ kultura ta nieprzy-
padkowo wyszła z łona chrześcijaństwa”1. Halik wska-
zuje jednak na wcześniejsze przygotowanie się do tej roli 
mediatora przez odrzucenie tendencji do triumfalizmu 
i ideologicznego wykorzystywania wartości chrześcijań-
skich. Utrzymanie uniwersalizmu i globalnej otwartości 
chrześcijaństwa to z pewnością jedno z najważniejszych 
zadań ad extra Kościoła we współczesnym świecie2.

Kościół w sekularyzowanym świecie często spotyka 
się w swoich działaniach z władzą państwową. Roz-
dział między państwem i Kościołem dla Halika to ana-
chronizm. Uważa on, że taka sytuacja była dobra, gdy 
istniało realne zagrożenie, że silny Kościół albo silne 
państwo zacznie narzucać swój dyktat życiu ducho-
wemu całego społeczeństwa. Dzisiaj, zdaniem autora, 
takiego zagrożenia już nie ma, bo „Państwo utraciło 
dzisiaj swój monopol na życie polityczne, a Kościoły 
utraciły monopol na życie religijne”3. Taki stan rzeczy 
spowodowany jest procesem globalizacji, który spra-
wia, że najważniejsze decyzje zapadają na wyższych 
szczeblach niż państwowy czy konfesyjny4. Halik 
uważa, że jeżeli te struktury państwowe i religijne 
chcą przetrwać, to muszą ze sobą współpracować, 
bo tylko wtedy będą miały wpływ na społeczeństwa, 
w których się znajdują. Poza tym, jego zdaniem, słowa: 
rozdział-separacja w dobie globalizacji powinny być 

1 Tamże, s. 248-249; Zob. PrzŚ, s. 239. 
2  „(...)chrześcijaństwo, które jest czymś więcej niż religią plemienną 

Europejczyków, uświadamia sobie religijno-kulturowy pluralizm, 
a wraz z nim obowiązek uszanowania ludzi inaczej wierzących, 
zwłaszcza potrzebę rozwijania ekumenizmu Abrahamowego z żydami 
i muzułmanami”.WzNw, s. 214.

3 WzNw, s. 214.
4  (...)dynamikę polityczną wewnątrz państw, coraz bardziej kształtują 

inne, niepaństwowe podmioty, zwłaszcza nowe ruchu społeczne i 
polityczne, a także inicjatywy obywatelskie; (...) Coś podobnego 
dostrzegamy także w życiu religijnym Zachodu. (...) Na skalę 
międzynarodową, ekumenicznie i całkiem swobodnie działają coraz 
bardziej wpływowe nowe ruchy religijne”.  Tamże, s. 252.

wykreślone ze słownika, z racji swojej nierealności5.
Kościół ma też wobec władzy funkcję prorocką, która 

polega na pytaniu o prawdę i dyskutowaniu o niej, ale nie 
z pozycji właściciela prawdy, ale z poczucia, że prawda 
jest jego obowiązkiem6. Halik zwraca uwagę, że moralne 
oddziaływanie słów papieża, który nie ma już władzy 
politycznej ani militarnej, ciągle jest głosem, który nie 
jest ignorowany. Autor ukazuje też dziwną sytuację 
zachodzącą we współczesnym świecie: mimo tego, że 
świat uważa się za tak bardzo postępowy i odcina się od 
wartości chrześcijańskich, to ciągle oczekuje i próbuje 
wymusić na Kościele, aby się z nim zgodził i dał moralną 
„pewność” efektom ich postępowości7.  

Od strony doktrynalnej zadaniami ad intra Kościoła 
zajmuje się teologia, którą Tomasz Halik również pod-
dał krótkiej refleksji i próbował określić jej współczesne 
zadania. Pierwszym zadaniem jest z pewnością praca 
nad chrześcijańską eschatologią, która został ośmie-
szona przez współczesny konsumpcjonizm. Drugim 
zadaniem jest uczynienie z ateizmu swojej „służebnicy” 
i wykorzystanie jego potencjału w teologii negatywnej 
do oczyszczani wiary z fałszywych wyobrażeń o Bogu8. 
Trzecim zasadniczym zadaniem wydaje się być przepro-
wadzenie chrześcijaństwa z konfesyjności (katolicyzmu, 
protestantyzmu) do katolickości na którą składa się: „(...) 
życzliwy stosunek do innych, jak i umiejętność subtel-
nego rekontekstualizowania własnej tradycji”9. Troska 
o tradycję jest, według Halika, wnikliwą jej interpretacją, 
ponieważ jest ona żywym nurtem nieustannych reinter-
pretacji powierzonego dziedzictwa10.

Działalności Kościoła, jak zauważył ksiądz Tomasz, 
jest bardzo złożona i ma swój wewnętrzny i zewnętrzny 
charakter. Wszystkie wyżej wymienione zadania zgadzają 
się z zasadą Kościoła, który wciąż się odnawia („Ecclesia-
semper reforma”). Halik zdecydowanie zachęca chrze-
ścijan do aktywnej współpracy z łaską Bożą: „Być może 
chrześcijanie, zamiast szukać obsesyjnie zamaskowanych 
agentów ciemnych sił pragnących w wyrafinowany spo-
sób obalić naszą religię, powinni sami starać się o to, aby 
tu i ówdzie zużyte już formy religii zostały w naszej kul-
turze naruszone wywrotową mocą Ewangelii”11.
5 CNCH, s. 171.
6  Por. DRa, s. 165; „Wspólnota uczniów Jezusa ma być przez całe dzieje 

korygującym kontrastem dla świata władzy: Wy zaś nie tak macie 
postępować! Niechaj władza i pragnienie władzy oraz chęć zajmowania 
czołowych miejsc nie zniszczą wśród was ducha braterskiej równości 
i solidarności”.ChAB, s. 145-146. 

7 DRa, s. 198.
8 DRa, s. 70; ChAB, s. 205.
9 WzNw, s. 12.
10  „Tradycja jest dziejowym ruchem nigdy nie kończących sie 

prób głębszego zrozumienia owego dziedzictwa i uczynienia go 
zrozumiałym na danym odcinku stale zmieniającego sie kontekstu 
historyczno-kulturowego. Jeśli tylko mechanicznie powtarzamy 
odziedziczone formy, kaleczymy treść, tym samym nie wyświadczamy 
tradycji dobrej przysługi(...)”.ChAB, s. 92-93.

11 DRa, s. 76.
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Znamy różne formy modlitwy. Wielu z nas dzien-
nie odmawia różaniec, który jest streszczeniem 
Ewangelii. Niejeden nie wyobraża sobie dnia, 

żeby o godzinie 15.00 nie odmówić Koronki do Bożego 
Miłosierdzia. Są tacy, którzy lubią odprawiać indywidu-
alnie Drogę Krzyżową, a jeszcze inni preferują wspól-
notowe modlitwy charyzmatyczne. Oprócz tych form 
spotkania z Bogiem, które jak najbardziej są piękne, 
bo kształtują naszą wiarę, jest jeszcze jedna szczególna 
modlitwa – Liturgia Godzin, potocznie zwana Brewia-
rzem. Jej celem jest uświęcenie poszczególnych pór dnia. 

W tym krótkim artykule chciałbym przybliżyć prak-
tykę tej modlitwy i poprzez swoje świadectwo zachę-
cić wszystkich czytelników „Wspólnoty”, aby właśnie 
modlić się w ten sposób.

 Mimo że pierwsze notatki dotyczące tej modlitwy 
są obecne w starożytności, to jednak już w Ewangelii 
możemy przeczytać, że Jezus modlił się o różnych porach 
dnia: rano, wieczorem, a także w nocy. Dzieje Apostol-
skie ukazują także uczniów modlących się o godzinie: 
trzeciej, szóstej i dziewiątej. Apostołowie naśladowali 
Jezusa w modlitwie w nocy. Również w I i II wieku trosz-
czono się o odpowiednie pory modlitwy. W dziele „12 
apostołów Didache” znajdujemy wzmiankę o zachęcie 
do modlitwy 3 razy dziennie.

Do tych różnych pór modlitwy z roku na rok zaczęto 
włączać odmawianie psalmów. Mnisi codziennie odma-
wiali 50 psalmów. Po pewnym czasie okazało się, że 
w życiu zakonnym pojawia się więcej zajęć. Po regule 
św. Benedykta wymyślono pewien skrót, który w języku 
łacińskim nosi nazwę „Breviarium”. Nie trzeba było 
odmawiać wszystkich psalmów naraz. Podzielono dzień 
na pięć pór modlitewnych. I tak do dnia dzisiejszego 
Liturgia Godzin, która właśnie z tej praktyki Kościoła 
wzięła swój początek ma pięć części:

– Godzina Czytań: Składa się z hymnu, trzech psal-
mów, wersetu, a także dwóch czytań. Jedno z nich jest 
wzięte z Pisma Świętego, drugie zwykle jest tekstem 
z Ojców Kościoła bądź różnych świętych. Czasem zdarzają 
się fragmenty dokumentów kościelnych. W niedzielę, 
z wyjątkiem czasu Wielkiego Postu, a także w uroczy-
stości odmawiany jest także hymn „Ciebie Boga wysła-
wiamy”. Jest to najdłuższa część liturgii godzin. Zwykle 
odmawiana jest o różnych porach dnia.

– Jutrznia: Składa się z hymnu, trzech psalmów, czy-
tania, responsorium krótkiego, Pieśni Zachariasza wraz 
z antyfoną, próśb, modlitwy „Ojcze Nasz” i modlitwy 
końcowej. Jest to modlitwa poranna Kościoła. Od niej 
zwykle rozpoczyna się dzień

– Modlitwa w ciągu dnia: Ma ona trzy części: przed-
południową, południową i popołudniową. Odmawiana 
w środkowej części dnia. Składa się z hymnu przeznaczo-
nego na poszczególny tydzień psałterza, trzech psalmów, 

czytania, wersetu i modlitwy końcowej. Jest to najkrótsza 
część liturgii, w południe lub po południu.

– Nieszpory: Są one wieczornym odpowiednikiem 
jutrzni. Struktura Nieszporów jest bardzo podobna do 
jutrzni. Zamiast Pieśni Zachariasza używa się Pieśni 
Maryi, czyli inaczej Magnificat. Od I Nieszporów roz-
poczyna się świętowanie niedzieli i innych uroczystości.

– Kompleta: Modlitwa odmawiana przed snem. Jej 
istotnym elementem jest rachunek sumienia, aby prze-
prosić Pana Boga za swoje grzechy i słabości. Składa się 
również z hymnu, psalmu, pieśni Symeona, modlitwy 
końcowej i antyfony Maryjnej.

Modlitwy Liturgia Godzin nauczyłem się jeżdżąc 
na rekolekcje wakacyjne, zarówno ministranckie, jak 
i oazowe. Każdego dnia odmawiam wszystkie 5 części. 
Staram się to czynić nie tylko dlatego, że na mocy sakra-
mentu święceń jestem do tego zobowiązany, ale przede 
wszystkim z potrzeby serca. Każdy odmawiany psalm 
jest fragmentem Pisma Świętego. Modlitwa Liturgia 
Godzin jest zatem spotkaniem ze Słowem Bożym, które 
jest ostrzejsze niż wszelki miecz obosieczny. Słowo Boże 
ma moc przemieniać nasze życie. Nieraz człowiek w psal-
mach, które odmawia, potrafi znaleźć odpowiedź na 
nurtujące go pytania. Cieszę się, że odmawiając Liturgię 
Godzin, mogę wraz z Panem Bogiem obecnym w Słowie 
dzielić różne momenty mojego życia.

Brewiarz jest modlitwą przeznaczoną dla każdego, 
rozwijającą umysł i ducha. Nie jest trudną modlitwą. 
Zachęcam Cię, drogi czytelniku „Wspólnoty”, do prak-
tykowania jej w Twoim codziennym życiu.

Uświęcenie różnych pór 
dnia, czyli kilka słów 

o modlitwie 
Liturgia Godzin
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Uroczystość Najświętszego 
Ciała i Krwi Chrystusa jest 
mocno wyczekiwana przez 

wspólnotę Siloe. Jak co roku rozpo-
czyna ona bowiem rekolekcje wspól-
noty (16.-19.06) – w tym roku już po 
raz drugi korzystaliśmy z gościnności 
ojców Dominikanów w Korbielowie.

To zdecydowanie czas szcze-
gólny – czas oderwania się od spraw 
codziennych, czas rozmów, dzielenia 
się i słuchania. Czas otwierania się 
na Boga – jego słowo i łaski oraz na 
drugiego człowieka. Czas ewangeli-
zacji i integracji.

Dla części z nas był to 
pierwszy wspólno-
towy wyjazd. Decy-
zja wtedy trudniej-
sza, szczególnie, gdy 
dochodzą inne ogra-
niczenia. Nasz Pan, 
jeszcze przed wyjaz-
dem pokazał, że jest 
zawsze tam, gdzie decy-
zje skierowane są na Niego.

„Bardzo się cieszę, że było mi dane 
uczestniczyć w naszych rekolekcjach. 
Kiedy się o nich dowiedziałam, pierw-
szą moją myślą było – Panie, jeśli 
mam tam być, to będę, ogarniesz mi 
to – bo najzwyczajniej nie było mnie 
stać na nie. Pan zadziałał i wlał chęć 
pomocy mnie i moim córkom. Znala-
zły się osoby, dzięki którym przeżyły-
śmy z córkami cudowny czas. Pozna-
łam bliżej wspólnotę. Zobaczyłam, jak 
bardzo się od siebie różnimy, ale łączy 
nas jedno – MIŁOŚĆ DO JEZUSA. Na 
jednej z modlitw uwielbienia poczu-
łam wręcz namacalne działanie 
Ducha Świętego. Przechadzał się 
i dotykał każdego z nas. Wszyscy byli-
śmy jedno. Chwała Panu”{. (Patrycja)

Sakrament pokuty otworzył serca, 
które usłyszały wiele – w codziennej 
Eucharystii, wieczornych modlitwach 
uwielbienia, nocnej adoracji przed 

Najświętszym Sakramentem i modli-
twie indywidualnej w ciszy, o którą 
dziś tak trudno.

„Korbielów był moim drugim 
pobytem rekolekcyjnym we wspól-
nocie Siloe. Po pierwszym pobycie 
w Koniakowie, gdzie największym 
przeżyciem było spotkanie z Tatusiem 

sam na sam w czasie nocnej adora-
cji i teraz też chciałam po mojemu to 
samo przeżyć. Jednak tak się nie stało, 
chociaż był to wspaniały czas. Na 
sobotnie uwielbienie szłam z ogrom-
nym bólem, nawet powiedziałam kole-
żance Asi, żebyśmy z tyłu usiadły, bo 

nie wiem, czy dam radę być do 
końca. Lecz nasz Kochany 

Tatuś chciał, żebym była 

bliziutko. Narzędziem była Monika, 
która dosłownie przyprowadzila nas 
za rękę do NIEGO (przed sam ołtarz). 
Przeszedł ból i zobaczyłam w Hostii 
rękę obejmującą nas ludzi, podob-
nie jak na obrazie z przypowieści 
o Synu Marnotrawnym, jak ojciec 
obejmuje swojego syna. Tak Panie, 
stale nam przypominasz, że zawsze 
jesteś z nami, obojętnie jak daleko 
uciekamy od Ciebie”. (Basia)

Dla wielu to czas ukojenia, ponow-
nego przylgnięcia do serca samego 
Boga, który jest, wspiera, czeka, 
przytula. Prawdy odwieczne, które 
znów mogliśmy sobie przypomnnieć. 
„Ubiegły rok formacyjny był dla mnie 
trudnym czasem. Pojawiło się wiele 
pytań, kryzys wspólnoty oraz prze-

męczenie na wielu płaszczyznach... 
Wyjazd do Korbielowa pomógł mi 
dostrzec, iż Bóg niesamowicie działa 
w życiu człowieka. Przede wszyst-
kim dośwadczyłam tego, że Pan Bóg 
mnie widzi... mnie – konkretną osobę 
z moją przeszłością, z moimi wąt-
pliowściami i marzeniami, nawet... 
dziś wiem, że na niektóre odpowie-
dzi trzeba poczekać, bo one przyjdą 

w jedynym, właściwym dla mojego 
życia czasie...” (Ania)

Czas rekolekcji to również czas 
wzmocnienia nas jako wspólnoty, 
grupy ludzi różnych charakterów, 
poglądów na wiele spraw, profe-
sji i marzeń. Grupy ludzi wołają-
cych jednak jednym głosem: MY 
CHCEMY BOGA. To czas, który 
pokazuje, że można budować jed-
ność w różnorodności.

CZAS ŁASKI
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„Być z całą wspólnotą w jednym 
miejscu to dla mnie wspólne życie, 
poznawanie, dzielenie,(nie) zwykłe: 
„dzień dobry”, „cześć”, „jak się masz” 
itp. Widzę, jaka wspólnota jest w każ-
dym z osobna i razem podczas zwy-
kłego posiłku, zabawy czy Eucharystii 
lub modlitwy. Tak naprawdę wszy-
scy dajemy świadectwo i pokazujemy 
żywego Boga, który jest w nas. To 

niesamowite, jak On nas łączy ze sobą, 
jak nas kocha. Wiem, że ja i moja 
rodzina potrzebujemy wspólnoty, bo 
razem możemy więcej i lepiej. Raz 
w roku możemy się spotkać tak licznie 
i wyjechać, zostawić na chwilę nasze 
sprawy, obowiązki codzienne i po pro-
stu być dla siebie. To jest siła naszej 
wspólnoty – jedność przede wszyst-
kim, a wtedy możemy z Nim wszystko! 

Bogu dzięki, że daje nam czas bogaty 
w swoją obecność, a my ładujemy 
„duchowe akumulatory” na nowy rok 
formacyjny. Chwała Panu.” (Józek)

Bogu i ludziom dziękujemy za ten 
czas. Wiara rodzi się ze słuchania. 
Wiarą też nie można bać się dzielić. 
Wspólnota Siloe zaprasza na kolejny 
rok formacyjny.

Agnieszka

Pielgrzymka do Sanktuarium 
Relikwii Drzewa Krzyża Świętego 

na Świętym Krzyżu
Krótko po Bożym Ciele, 18 czerwca, 

byliśmy z pielgrzymką na Świętym 
Krzyżu. Naszym opiekunem ducho-
wym był ksiądz Michał.

Pierwszym miejscem, które odwie-
dziliśmy, był Jędrzejów. Tam mieli-
śmy okazję zobaczyć najstarsze opac-
two cysterskie w Polsce i kościół Św. 
Kadłubka. Już na wejściu, na budynku, 
widoczny był duży napis „Tu mieszkał 
św. Wincenty Kadłubek”. Podziwiali-
śmy piękny wystrój kościoła i wysłu-
chaliśmy historii opowiadanej przez 
tamtejszego zakonnika. Z tego miejsca 
zapamiętamy, że wieczna lampka, która 
świeci w kościele przy tabernakulum 
to zasługa św. Wincentego Kadłubka.

Następnym przystankiem było 
Muzeum Wsi Kieleckiej. Zabytkowe 
młyny, stare chałupy a w nich wnę-
trza urządzone w stylu i charakterze, 
jaki pamiętały nasze prababcie. Stare 
izby z klepiskiem, bogatsze już wnę-
trza folwarczne, apteka, gabinet lekar-
ski, potem lata 60-te – pralka Frania 
i ściany malowane wałkiem. Był nawet 
pokój posterunku policji.

Oczarowani tym miejscem uda-
liśmy się do Chęcin. Tam pani prze-
wodnik w stroju z epoki wprowadziła 
nas w świat historii – królów, ryce-
rzy, walk i bitew. Obejrzeliśmy ruiny 
zamku i – kto był chętny – mógł wejść 
po licznych – a jakże – schodach na 

dwie wieże. Stamtąd rozpościerał się 
piękny widok na okolicę.

Potem autobus zawiózł nas na 
miejsce noclegowe w Nowej Słupi. 
Przed obiadokolacją zdążyliśmy obej-
rzeć trzy pamiątkowe krzyże upamięt-
niające ofiary zbrodni katyńskiej oraz 
wejście do Puszczy Jodłowej w gminie 
Nowa Słupia.

Ostatnim miejscem najbardziej 
uduchowionym był Święty Krzyż. Po 
posiłku, elektrycznym pociągiem uda-
liśmy się do Sanktuarium Relikwii 
Drzewa Krzyża Świętego na Świę-
tym Krzyżu. Relikwie to pięć sztuk 
z drzewa, na którym Pan Jezus poniósł 
śmierć, zamkniętych w  podwój-
nym krzyżu. Trzy sztuki zawarte są 
w trzech końcach krzyża, z czwartej 
zrobiono cały długi krzyż, a pod nim 
w rękojeści umieszczono piątą sztukę 
w formie kwadratowego słupka. Reli-
kwie mieszczą się w Kaplicy Krzyża 
Świętego (Oleśnickich). Tam spo-
tkała nas duchowa uczta – zostaliśmy 
pobłogosławieni ww. krzyżem, mogli-
śmy go dotknąć i oddać mu należną 
cześć. Dla każdego z nas było to nie-
samowite przeżycie.

Następnie zaopatrzeni w latarki czo-
łówki zeszliśmy wyboistą, leśną drogą 
do kościoła w Nowej Słupi, skąd rozpo-
częliśmy nocną drogę krzyżową, wspi-
nając się z powrotem na Święty Krzyż, 

zatrzymując się przy kolejnych stacjach 
i rozważając mękę pańską. Na miej-
sce noclegu dotarliśmy krótko przed 
północą.

Następnego dnia po śniada-
niu autobus zawiózł nas na par-
king bazyliki, gdzie zwiedzaliśmy 
sanktuarium, można było wejść na 
wieżę – kto był, ten wie, jak wiało 
– i uczestniczyliśmy we mszy świę-
tej. Po mszy przeszliśmy do klasz-
toru, gdzie zostaliśmy poczęstowani 
przez Ojców Oblatów obiadem. Tam 
też spotkaliśmy Adriana z Pszowa – 
kandydata do nowicjatu. Zdążyliśmy 
jeszcze obejrzeć katakumby. Przy 
wejściu do nich widniał napis: „Kim 
ty jesteś – ja byłem, kim ja jestem – 
ty będziesz”.

Jeszcze wspólne pamiątkowe zdję-
cie, w drodze powrotnej podziwianie 
gołoborzy a potem już powrót do domu 
i … wspomnienia.

Ewa Szulik
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„Idziemy razem, trzymamy się za ręce
codziennie głębiej poznając Boży szlak 

A kiedy miłość zakwita w sercach naszych jakże cudowny jest wtedy ten świat”.

Pod przewodnictwem ks. Jakuba grupa ponad 80 osób wraz z siostrą Anuncjatą 
tworzyła drużynę PANA BOGA, która w Częstochowie ma swoją metę.

Trzy dni wędrówki jest taką duchową siłownią, którą 
przeżywasz z innymi. Choć z wieloma osobami, w moim 
przypadku właśnie tak jest, nie jestem zbyt blisko, a czę-
sto te osoby widuję właśnie wtedy, wszyscy tworzymy 
„pielgrzymkową rodzinę”. Każdy dzień otwiera się naj-
ważniejszym spotkaniem budzącego się dnia. Spotka-
niem z Chrystusem w Eucharystii.

Podczas wspólnego marszu w głośnikach i na ustach 
pielgrzymów wybrzmiewa modlitwa: godzinki do NMP, 
różaniec, koronka do Miłosierdzia Bożego.

W międzyczasie oczywiście też dużo śpiewu, żarty 
i żarciki. Czas ubogaca konferencja głoszona przez 
naszego duszpasterza nawiązująca do hasła tegorocznej 
pielgrzymki „Stęsknieni wracaMY do Mamy! ”. Mimo 
że ciągle jesteśmy w marszu (odpoczynek w upragnio-
nym cieniu też jest; -), to mamy czas, żeby zatrzymać 
się i dać go Bogu. Czas, aby „przetrawić” konferencję 
i skonfrontować to, co usłyszeliśmy z własnym ja, życiem 
i postępowaniem.

Czas, aby się wyciszyć. Do tej całej duchowości docho-
dzi jeszcze tzw. radosna duchowość, do której niewąt-
pliwie zalicza się pogodny wieczór w szkole w Żarkach, 
integracja pielgrzymów, kiedy wszyscy, mimo zmęcze-
nia, dobrze się bawimy! Nie zawsze jest łatwo, wygodnie, 
komfortowo, ale klimat, życzliwość i i otwartość serc, 
uśmiech na twarzy sióstr i braci sprawia, że jest dużo lżej.

Znaczącą cegiełkę przykłada do tego grupa muzyczna, 
która emanowała pozytywną energią, zarażając tym 

samym całą grupę. W ponad 30stopniowym upale prze-
kładnie nóg jest męczące, a pani Ola w dodatku śpiewa 
i gra na gitarze.

Można powiedzieć, że napędzamy się modlitwą i śpie-
wem!!!! Nie sposób nie wspomnieć o wszystkich ludziach, 
którzy cieszyli się razem z nami, machając do nas, pozdra-
wiając, życząc szczęśliwego dotarcia do celu… Także 
nieustanne błogosławieństwo udzielane przez księdza 
umacniało nas, pielgrzymów, w dalszej drodze. Jednak 
siła pochodzi z góry. Sami nic nie możemy. „Wszystko 
mogę w tym, który mnie umacnia”

Kiedy człowiek potrudzi się dla Niego, on odpowiada 
ze zwielokrotnioną siłą! Każdy dzień pieszej pielgrzymki 
jest doświadczeniem miłości i Bożego działania!!! Zwień-
czeniem trudu jest Jasna Góra, radość I wdzięczność, 
że dotarliśmy do celu!!! Upragnione spojrzenie w oczy 
Matki w cudownym obrazie.Wzruszający moment…

Każdy z nas szedł z jakimiś intencjami, nadzieją 
i modlitwą, którą polecał Najświętszej Panience. Wró-
ciłam do domu z wachlarzem doświadczeń, mam wiele 
tylko miłych wspomnień.

A w sercu zapisało się kilka perełek! Pozwólcie, że 
przytoczę tylko dwie..

1. debiut przy mikrofonie:) 
Już na poprzedniej pielgrzymce miałam pragnienie 

włączenia się w czytania rozważań drogi krzyżowej, którą 
wspólnie przeżywamy ostatniego dnia na Jasnej Górze, 
wtedy odpuściłam. Ale tym razem się udało!

Pamiętajcie… Odwaga to przemodlony lęk!
2. Msza Św. w intencji pielgrzymów naszej parafii…
Podczas homilii usłyszałam słowa, które mocno mnie 

poruszyły.Brzmiały mniej więcej tak: „Gdy brakuje Ci 
sił, przygniata Cię ciężar codzienności, czujesz bezsens, 
zatracasz radość życia. Nie rozkładaj wtedy bezczynnie 
rąk, tylko jeszcze mocniej złóż je do modlitwy!!!! ”

Chwalmy Pana za ten ubogacający, wspólnotowy 
czas, który nas jednoczy jak wielka rodzinę. Przyznam 
szczerze, lekko nie było, ale nie zmienia to wyjątkowości 
tej pielgrzymki. Cieszę się, że mogłam być jej cząstką.

Bardzo cenię sobie dobrą organizację, sztab sympa-
tycznych ludzi tego dokonuje z ks. Jakubem na czele.

DZIĘKUJĘ! Za ķażde słowo, gest, spojrzenie, które 
mnie spotkało. Za dar wspólnego pielgrzymowania.

Pątniczka Iwona P.
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Kończące się wakacje i urlopy 
to już wspomnienia i plany 
na przyszłość. Dalekie kraje, 

piękne egzotyczne krajobrazy, nowi 
znajomi, niesamowite przeżycia… 
Wczasy, wycieczki, ale i pielgrzymki. 
Pielgrzymka to „podróż podjęta 
z pobudek religijnych do miejsc świę-
tych; motywem podjęcia trudu piel-
grzymowania może być chęć zadość-

uczynienia za popełnione występki lub 
też chęć wyrażenia prośby, np. o zdro-
wie, o pomyślność”. Taka jest defini-
cja, a jakże różne nasze cele, intencje, 
odczucia. Tak się złożyło, że oprócz 
ww. wyjazdów na mojej urlopowej 
mapie i trasie były też pielgrzymki. 
Czerwiec, początek wakacji, urlo-
pów i ogromna radość, bo wrócili-
śmy, po pandemicznej przerwie, na 
trasę pieszej pielgrzymki do Czę-
stochowy. „Stęsknieni wracaMy do 
MAMY” – to było nasze pielgrzym-
kowe hasło i cel. Żar lał się z nieba, 
nie było łatwo, ale cel, a u niektórych 
wspomnienie czy powrót do Matki, 
dodawały sił w tej spiekocie. Znajomi 
z poprzednich pielgrzymek, wspa-
niałe „siostry i bracia” na czas wspól-
nej modlitwy, śpiewu, ale i trudu. 
To tworzy niesamowitą atmosferę, 
rozumianą często tylko przez nas, 
uczestników. I po raz kolejny tak 
wymowna na trasie cisza…, która 
mówi kilkakrotnie więcej, która 
pozwala myślom na kilkakrotnie 
więcej, bo przecież doskonale wiemy, 
że to i ten, kto głośny, niekoniecz-
nie wartościowy… Za te minuty 
ciszy, milczenia, wsłuchania się 
w głosy przyrody i własnego sumie-
nia ks. Jakubowi jesteśmy wdzięczni. 
Na trasie sanktuarium w Leśniowie 
i Matka Boża Leśniowska – Patronka 
Rodzin.

Matka… z Jasnej Góry, spotka-
nie z Nią zawsze wywołuje niezwykłe 
przeżycia.

Osobiście przypominam sobie spo-
tkanie młodzieży (bo wtedy do niej 
należałam) z dziś już św. Janem Pawłem 
II na jasnogórskim wzgórzu i woła-
nie „Jestem przy Tobie! ”. Jej zranione 
oblicze zawsze wywołuje u mnie łzy 
– najpierw tęsknoty za mamą, która 
dawno już odeszła do wieczności, bólu 
wywołanego przeżyciami i problemami 
ze sobą i innymi ludźmi, ale i wiel-

kiej radości, że Pan Bóg pozwolił mi 
po raz kolejny dojść do Niej pieszo, że 
miałam wokół przyjaznych mi ludzi, 
przewodnictwo kapłana i modlitwę 
w sercu. Tam jest dobrze, bo tak jest 
u MAMY – miłość, wsparcie, opieka… 
Góra św. Anny – sanktuarium. 
I MATKA – tym razem Najświętszej 
Marii Panny. Św. Anna jest patronką 
matek, kobiet rodzących, wdów, żegla-
rzy, ubogich oraz szkół chrześcijań-
skich. Choć Anna z Joachimem byli 
małżonkami szczęśliwymi, Pan Bóg 
ciężko doświadczył tych małżonków 
brakiem potomstwa. Przez dwadzieścia 
lat małżeństwa nie doczekali się ani 
synów, ani córek. Pewnego dnia Anna 
udała się do ogrodu, by tam opłaki-
wać swoje życie. Kiedy podniosła oczy 
w niebo i zobaczyła gniazdo wróbli 
na drzewie laurowym, wypowiedziała 
błagalną modlitwę do Boga: „Panie, 
Boże wszechmogący, który obdarzy-
łeś potomstwem wszystkie stworze-
nia, zwierzęta dzikie i domowe, gady, 
ryby, ptaki i wszystko to cieszy się ze 
swego potomstwa, dlaczego mnie jedną 
odsunąłeś od daru twojej łaskawości? 
Ty wiesz, Panie, że do początku mał-
żeństwa złożyłam ślub, iż jeżeli dasz mi 
syna lub córkę ofiaruję je tobie w twym 
świętym przybytku”. Wtedy ukazał się 
Anioł, który zapowiedział narodze-
nie dziecka. Małżonkowie ogromnie 
ucieszyli się tą radosną nowiną. W 45 
roku życia Anny, 8 września, urodziła 
się dziewczynka, której zgodnie ze 
zwyczajem żydowskim w piętnastym 

dniu nadano imię. Gdy Maryja pod-
rosła, Anna wypełniła ślubowanie. 
Udała się z mężem Joachimem i córką 
Maryją do Jerozolimy, wprowadzili 
córkę do świątyni i poświęcili ją na 
służbę Boga. Maryja służąc w świą-
tyni wzrastała w łasce i miłości Bożej. 
15 sierpnia – parafialny odpust, ale 
przede wszystkim Wniebowzię-
cie Najświętszej Marii Panny. Ileż 
to razy, będąc poza domem, przeży-
wając trudne sytuacje, ale i w czasie 
radosnych chwil, rocznic, jubileuszu 
to właśnie do naszej MATKI WNIE-
BOWZIĘTEJ się zwracamy, Jej dzię-
kujemy i prosimy o dalszą opiekę. Bo 
… nie ma jak u MAMY! To mama 
przyniosła mnie przed JEJ oblicze 
w  czasie mojego chrztu, to w  Nią 
się wpatrywałam, przystępując do 
I Komunii św. i przyjmując sakrament 
bierzmowania. To Jej powierzałam bli-
skie mi osoby w czasie ich ciężkiej cho-
roby, to Ją proszę i do Niej przychodzę, 
kiedy mi ciężko… I Jej dziękowałam 
i dziękuję za zdrowie, siłę, aktywność, 
lata pracy zawodowej, pracy społecznej, 
za dobro, które mnie spotyka od róż-
nych ludzi i w różnych sytuacjach. Z Nią 
są związane najważniejsze momenty 
i wydarzenia mojego życia i … niech 
tak zostanie. Bo nie ma jak u MAMY! 
21 sierpnia – kolejna pielgrzymka 
kobiet do Piekar. Matka Boża Piekar-
ska – zwana w litanii Matką Kościoła, 

NIE MA JAK U MAMY…
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nadziei, wolności, sprawiedliwości 
i miłości społecznej, Matką wszyst-
kich ludzi pracy, strapionych, oparciem 
ludu śląskiego, opiekunką ludzkich 
praw i godności człowieka… Do Niej 
przyjeżdżałam razem ze śp. mamą 
i siostrą w chwilach radości i zdrowia, 
potem prosiłam Ją dla nich o zdrowie 
i siłę w chorobie. I… zawsze wsłuchuję 
się w słowa nawiązujące do wyjątko-
wej roli kobiety, jej powołania w róż-
nych dziedzinach życia – jako matki, 
żony, osoby samotnej, konsekrowa-
nej, pełniącej ważne role społeczne 
i zawodowe. To Jej ks. abp W. Skworc 
polecał pełną niepokoju przyszłość, 
prosząc, aby nasze rodziny, w których 
tak istotną rolę pełnią kobiety, pozo-
stawały bezpiecznym portem, gdzie 
człowiek może znaleźć schronienie. 
Pielgrzymowanie do MB Piekarskiej 
w 2. połowie sierpnia to także zawsze 

dla mnie osobista intencja, związana 
ze zbliżającym się kolejnym rokiem 
szkolnym. Tym razem… po raz ostatni 
prosiłam o zdrowie, siły, dobre relacje 
i błogosławieństwo na ostatnie miesiące 
mojej długiej nauczycielskiej pracy 
zawodowej. Zawsze przy mnie była, 
więc ufam, że tak będzie i tym razem, 
bo potem pojadę JEJ podziękować. 
Bo… nie ma jak u MAMY i bierzmy 
przykład z Tej, Jasnogórskiej, Wniebo-
wziętej czy Piekarskiej, Matki, u której 
zawsze czeka nas „ciepły piec i cichy 
kąt”, która swoim macierzyńskim 
sercem i przykładem uczy, wspiera 
i kocha. I pójdźmy jeszcze po radość, 
wsparcie i pogodę ducha we wrześniu 
do Matki Bożej Uśmiechniętej z nie-
dalekiego pszowskiego sanktuarium. 
Nie ma jak u mamy i … wracamy do 
MAMY – niech to nie będą tylko hasła, 
motta. Niech to skłoni wielu z nas do 

pewnych gestów i  zachowań. Czy 
pamiętasz w modlitwie o swojej zmar-
łej matce? Czy odwiedzasz swoją żyjącą 
matkę – może już nie tak silną, młodą, 
nie wszystko pamiętająca, nieumiejącą 
już tak wiele pomóc i zrobić?! Kiedy 
JEJ ostatnio powiedziałeś „kocham 
Cię”, „dziękuję Ci za tak wiele”. Pięk-
nie i wzruszająco jest odwiedzać Matkę 
Bożą w różnych miejscach, ale pamię-
tajmy także o tej tu na ziemi, o tej, która 
pierwszy raz pokazała nam wiele rze-
czy, uczyła pierwszych słów i wskazała 
drogę do Boga i Maryi. „Matka, jak 
Pan Bóg, może kochać wszystkie swe 
dzieci, każde z osobna i każde najwię-
cej. Jest jedna miłość, która nie liczy na 
wzajemność, nie szczędzi ofiar, płacze 
a przebacza, odepchnięta wraca – to 
miłość macierzyńska.”

Gabriela Kiełkowska

CHRYSTUS W MOJEJ CODZIENNOŚCI 
– moja codzienność zakorzeniona w Chrystusie

Czasami zaczynamy gubić się w naszej religijności. Tra-
cimy z oczu to, co stanowić powinno fundament naszej reli-
gijności jak i tworzyć jej codzienność. Idziemy za tym co nam 
pasuje, słuchamy tego, czego dobrze się nam słucha, łatwo 
się oburzamy i nie zgadzamy, o wiele trudniej przychodzi 
nam ufność i zawierzenie. Cały czas w granicach dopusz-
czalności, cały czas na tyle Bogu pozwalamy być takim 
jakim jest dla nas wygodny. Jesteśmy. Siedzimy w ławkach. 
Ale czy szukamy? Czy pozwalamy się prowadzić? Dajemy Mu 
się chwycić za rękę? Pisząc to zadaję te pytania również sobie. Bo 
z zewnątrz nikt nie jest w stanie tego ocenić, sprawdzić, zmie-
rzyć. Tylko ty możesz zadać sobie te pytania, tylko ty możesz 
na nie odpowiedzieć i nie bać się tych odpowiedzi, nie bać się 
stanąć przed Panem Bogiem bez żadnej deski ratunkowej.

Chrześcijaństwo to odkrywanie Boga w relacji – z samym 
Bogiem, który objawił się człowiekowi w swoim Synu, poprzez 
Jego człowieczeństwo. Ten dar Boga stającego się człowiekiem, 
to dar Boga zapraszającego nas do relacji, do uczestnictwa 
w Jego Kościele. „Chrystusowy Kościół i jego żywotność nie są 
dziełem ludzkiej aktywności, lecz owocem Boskiego obdaro-
wania, a jego posłannictwo polega na służbie zbawieniu, czyli 
na urzeczywistnianiu wspólnoty człowieka z Bogiem i ludzi 
między sobą (...) Ta właśnie komunia Kościoła, która ma swoją 
podstawę w porządku stworzenia, stanowi ostateczną formę 

realizacji zbawczego planu Boga, gdyż odwiecznym Jego 
zamiarem jest obdarowanie ludzi udziałem w Boskim życiu 
i zawiązanie przez to wspólnoty, a sama wspólnota z Bogiem 
jest zasadniczym celem Chrystusowego posłannictwa.” (A. 
Czaja, Credo in Spiritum Vivificantem. Pneumatologiczna 
interpretacja Kościoła jako komunii w posoborowej teologii 
niemieckiej, Wydawnictwo KUL, Lublin 2003)

Jak uczynić tą relację codziennością, taką która nie ma 
nic wspólnego z pozoranctwem, wybiórczością, odgrywa-
niem jakieś dalekiej od prawdy o mnie samy roli? Dla mnie 
to wejście we wspólnotę z Bogiem bez ugrzecznień, bez prób 
tłumaczenia sobie wszystkiego na siłę i nieustannego inter-
pretowania, szukania dziury w całym, oddalania się od Niego 
poprzez zatrzymanie na tym, co zakłóca naszą relację. To, 
na tyle na ile potrafię trzymanie go za rękę przez cały czas. 
Ta wspólnota jaką Bóg przez Chrystusa daje mi w Kościele, 
i w sakramentach, i w drugim człowieku, choć go nie lubię, 
nie zgadzam się z tym, co mówi...Widzenie Boga w świecie, 
widzenie Go nie tylko w tym co wzniosłe, ale też w tym, co 
małe, odrzucone, nie zawsze mi pasujące. Szukanie dobra 
a nie skupianie się na złu.

Zastanów się gdzie jesteś w tej relacji? Jaka jest twoja 
relacja z Chrystusem?

ADM
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Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 11 września 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 18 września 2022 r.
1.
2.

11 września 2022
1. Jak nazywają się opowiadania, w których Jezus 
przekazywał swoją naukę? (Łk 15, 1 – 32)
2. Sprawdź i napisz, jakie święto obchodzimy 14 września i o czym 
to święto nam przypomina.

18 września 2022
1. Podaj tytuł przypowieści  z dzisiejszej Ewangelii. (Łk 16, 1 – 13)
2. 21 września wspominamy jednego z autorów Ewangelii. Wymień 
imiona wszystkich ewangelistów.

25 września 2022
1. Jak nazywał się żebrak leżący u bram pałacu 
bogacza?

2. O co poprosił bogacz Abrahama po śmierci? (Łk 16, 19 – 31)

2 października 2022
1. Do czego Jezus porównuje wiarę w dzisiejszej Ewangelii? (Łk 17, 
5 – 10 )
2.  29 września w liturgii obchodzimy święto świętych Michała, 
Gabriela i Rafała. Kim oni są?

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 25 września 2022 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 2 października 2022 r.
1.
2.

Kolejny Wielki Kiermasz Parafialny

Wakacje! Wakacje! I po wakacjach! Przy tej 
okazji w naszej parafii 18 września zosta-
nie zorganizowany kolejny Wielki Kiermasz 

Książek! Po raz wtóry po każdej mszy przy naszym 
kościele będzie okazja do nabycia ciekawych lektur. Co 
więcej, będzie też możliwość nabycia wspaniałych kalen-
darzy z motywem Bł. Edmunda Bojanowskiego! Będzie 
to okazja do finansowego wsparcia naszej parafii. Każda 
sprzedana książka będzie małą cegiełką przekazaną na 
cele parafialne.

Na kiermaszu będzie można kupić zarówno książki 
o tematyce religijnej, edukacyjne, jak i z dziedziny finan-
sów. Wśród dostępnych pozycji będą książki naszych 
parafian! Na co warto zwrócić szczególną uwagę? Dla 
osób przedsiębiorczych i chcących naprawić lub usprawnić 
swoje finanse szczególnej uwadze polecamy książkę Bar-
tosza Nosiadka. Lokalnego przedsiębiorcy, który znalazł 
przepis nie tylko na skuteczne prowadzenie biznesu, ale 
przede wszystkim na szczęśliwe życie w zgodzie z Bogiem. 
Książka jego autorstwa „Zarabianie uczciwych pieniędzy” 
sprawnie rozprawia się z mitem, w który wciąż wierzy 
wielu ludzi, tj. biznes ze swej natury jest nieetyczny i że 
nie można łączyć zarabiania pieniędzy z wiarą w Boga. 
Książka to poradnik o tym, jak żyć zgodnie z sumieniem, 

dbać o rodzinę i prowadzić biznes. Jest również biogra-
fią autora, bowiem wszystkie rady w niej zawarte autor 
wypróbował na własnej skórze. Polecamy!

Ze względu na początek roku szkolnego na szcze-
gólną uwagę zasługują książki do nauki języka angiel-
skiego dla dzieci autorstwa pochodzącej z naszej parafii 
Anny Szczypki (z d. Strączek). „Angielski z Mają część I” 
i „Angielski z Mają część II” to opowieść, która powstała 
w wyniku obserwacji pasji, z jaką małe dzieci uczą się, 
poznając otaczający je świat. Nie jest to kolejny nudny 
podręcznik, który jedynie męczy nasze pociechy. Jest to 
wciągająca opowieść o małej, rezolutnej dziewczynce, 
która opanowuje nowy język w codziennych sytuacjach. 
Rodzice, którzy zdecydują się na zakup tej książki, spra-
wią, że ich dzieciom język angielski przestanie kojarzyć 
się z nauką, a zacznie kojarzyć się ze wspaniałą zabawą 
i przygodą! Polecamy!

Wszystkie zgromadzone pieniądze zostaną prze-
znaczone na cele naszej parafii. Dzięki tej akcji każdy 
z nas będzie mógł nie tylko zrobić coś dla swej duszy 
(wszak, kto czyta, ten żyje dwa razy!), ale i wspomóc naszą 
wspólną świątynię! Widzimy się 18 września 2022 r.! 
Serdecznie zapraszamy!

Rodzina Bł. E. Bojanowskiego
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Żądam satysfakcji!
„Pan mnie obraża! Żądam satysfakcji! ” W okresie mię-

dzywojennym funkcjonował w Polsce pozaprawny Polski 
Kodeks Honorowy autorstwa Władysława Boziewicza 
(zwany też od nazwiska autora Kodeksem Boziewicza). 
Autor wskazywał w nim kto ma „zdolność honorową” oraz 
w swoisty sposób regulował procedurę związaną z poje-
dynkowaniem się (np. wymagał by przed pojedynkiem 
dezynfekować broń białą!). Co ciekawe, według ówcze-
snego kodeksu karnego (1933 r.) zabicie drugiego człowieka 
w pojedynku było zagrożone znacznie niższą karą (do 5 

lat pozbawienia wolności lub areszt) niż zabicie w innych 
okolicznościach (za co mogła grozić kara od 5 lat pozba-
wienia wolności przez dożywocie, a na każe śmierci koń-
cząc). Dziś już pojedynki w celu ochrony swej dumy, czci 
lub honoru już nie wchodzą w grę? Zatem, jakie narzędzia 
daje nam prawo gdy chcemy żądać 
satysfakcji?

Polski ustawodawca przewidział 
dwie drogi ochrony swej czci, god-
ności lub dóbr osobistych. Karną 
i cywilną. Dziś skupimy się na tym 
jakie kary grożą za zniesławienie lub 
zniewagę. Na wstępie warto nadmie-
nić, że celem niniejszego tekstu jest 
zasygnalizowanie, że istnieją insty-
tucje prawne, które mają nas chronić 
nie tylko przed fizyczną agresją, ale 
również przed słowną.

Karę za zniesławienie przewiduje 
art. 212 kodeksu karnego. Co za to 
grozi? Grzywna, ograniczenie wol-
ności, a jeżeli znieważający posługuje się środkami maso-
wego przekazu, to nawet pozbawienie wolności do jednego 
roku. Czym jednak jest zniesławienie? Celem przepisu jest 
ochrona czci, zwanej potocznie szacunkiem, poważaniem. 
Mówimy tu o tzw. czci zewnętrznej, tj. takiej jaką czło-
wiek posiada w pojęciu innych osób (społeczne znaczenie 
człowieka). O czci wewnętrznej powiemy sobie przy oka-
zji omawiania art. 216 kodeksu karnego. Kto może zostać 
pomówiony? Pomawianymi mogą być zarówno osoby 
fizyczne, jak i grupy osób, instytucje, osoby prawne, jed-
nostki organizacyjne niemające osobowości prawnej. Słowo 
pomówienie może sugerować, że przestępstwo to może 
zostać dokonane jedynie ustnie. Wbrew jednak swojemu 
dosłownemu znaczeniu może zostać zrealizowane również 
na piśmie, za pomocą druku, rysunku czy nawet gestu. Sąd 
Najwyższy w wyroku z dnia 20 listopada 1933 roku (III K 

1037/33) podniósł, że: „Pomówienie [...] może być wyrażone 
w jakikolwiek sposób, zdolny do uzewnętrznienia myśli 
sprawcy i przelania ich w świadomość innych osób. Może 
nastąpić zatem nie tylko ustnie, ale także pismem, dru-
kiem, wizerunkiem lub karykaturą, może uzewnętrznić się 
gestem (np. znaczące oklaskiwanie mówcy, w chwili, gdy ten 
podnosi hańbiący zarzut przeciw innej osobie), lub mimiką 
(np. ironiczny grymas, gdy ktoś mówi o nieskazitelnej uczci-
wości innej osoby) ”. Jak widać, pomówienie musi odnosić 
się do postępowania (sugestia popełnienia przestępstwa, 
prowadzenia niemoralnego trybu życia) lub właściwości 

(sugestia alkoholizmu, narkomanii, brak kompetencji, itp.), 
które mogą poniżyć daną osobę (a także podmiot zbiorowy) 
w opinii publicznej lub narazić ją na utratę zaufania. Co 
ważne, dla bytu przestępstwa zniesławienia nie wymaga 
się wykazania, że rzeczywiście doszło do utraty zaufania 

lub poniżenia osoby pomawianej. 
Wystarczające jest to, by zniesła-
wiająca treść mogła odnieść taki 
skutek. Należy dokonać obiek-
tywnej oceny tego, czy dana 
treść ma charakter zniesławia-
jący. Taka ocena wymaga stwier-
dzenia, czy w świetle ocen norm 
społecznych ma miejsce zarzut 
zniesławiający. Sam subiektywny 
odbiór pomawianego może tu 
nie być wystarczający. Ocena czy 
doszło do zniesławienia uwzględ-
nia zespół norm obyczajowych 
obowiązujących w danym śro-
dowisku i w określonym czasie.

Warto odnieść się jeszcze do tzw. kwalifikowanej postaci 
zniesławienia, tj. posłużenia się środkami masowego komu-
nikowania. O jakiś środkach mowa? W grę wchodzą wszel-
kie ogólnodostępne środki, za pomocą których odbywa 
się przekazywanie informacji, tj. prasa, radio, telewizja, 
Internet. Przyjmuje się, że środkami masowego komuni-
kowania są wszelkie środki, których działanie sprowadza 
się do masowego przekazywania treści, a zatem mogą to 
być też książki, plakaty, bilbordy, itp.

Mam nadzieję, że tych kilka słów rzuciło nieco światła 
na przestępstwo zniesławienia. W kolejnych numerach 
powiemy sobie o kolejnym przestępstwie, tj. o przestęp-
stwie zniewagi, o tym, jakie wspólne cechy mają zniesła-
wienie i zniewaga oraz o cywilnoprawnej ochronie dóbr 
osobistych.

Grzegorz Czub – prawnik

ZNIESŁAWIENIE
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Podjęcie przez dziecko obowiązku szkolnego 
wiąże się z początkiem nowego, bardzo 
ważnego etapu w życiu. Przechodząc z wieku 

przedszkolnego w wiek wczesnoszkolny, ulega 
zmianie podstawowa forma działalności dziecka. 
Dotąd była to zabawa. Teraz będzie nauka. Osiągnięcia 
w nauce będą podstawowym kryterium oceny 
dziecka. Jednak, aby dziecko mogło sprostać 
wymaganiom szkolnym i w pełni się rozwijać, musi 
osiągnąć dojrzałość szkolną.

Najogólniej można powiedzieć, że jest to gotowość 
dziecka do rozpoczęcia nauki w szkole, uzależniona od 
osiągnięcia takiego stanu rozwoju fizycznego, emocjo-
nalno – społecznego i umysłowego, który umożliwia 
sprostanie obowiązkom szkolnym.

Dojrzałość umysłowa dziecka
Przejawia się w zainteresowaniu nauką, zwłaszcza czyta-
niem, pisaniem, liczeniem, zaciekawieniem zjawiskami 
zachodzącymi w najbliższym otoczeniu,. Dziecko dojrzałe 
umysłowo potrafi skupić uwagę przez dłuższy czas na 
tej samej czynności, potrafi z uwagą śledzić treść opo-
wiadanej czy czytanej bajki. Jego mowa jest poprawna 
pod względem artykulacyjnym, a słownictwo jest na 
tyle bogate, że bez problemu potrafi porozumiewać się 
z  innym. Nie ma problemów ze zrozumieniem 
przekazywanych wiadomości, poleceń, instruk-
cji czy treści czytanego opowiadania, bajki, lek-
tury. Dziecko 7-letnie ma już pewien bagaż doświad-
czeń, spostrzeżeń, który umożliwia mu rozwój 
wyobraźni i myślenia pojęciowego. Dziecko dojrzałe 
do szkoły potrafi doprowadzić rozpoczętą pracę do końca, 
bo ciekawi je wynik swoich poczynań.

O poziomie umysłowym dziecka mogą świadczyć jego 
rysunki. Rysunki dzieci dojrzałych są bogate w treść, 
kolory, zawierają dużo szczegółów, są prawidłowo roz-
mieszczone na kartce. Przy odwzorowywaniu zachowany 
jest właściwy kierunek, od lewej do prawej krawędzi 
kartki i z góry na dół. Oceniając dojrzałość umysłową 
dziecka, bierze się pod uwagę również poziom rozwoju 
percepcji wzrokowej i koordynacji wzrokowo-ruchowej 
oraz analizy i syntezy słuchowej. Te funkcje w dużej 
mierze decydują o opanowaniu umiejętności pisania 
i czytania.

Dziecko dojrzałe społecznie
Prawidłowo nawiązuje kontakty z rówieśnikami i doro-
słym, potrafi współżyć w zespole, przestrzegać reguł 
życia w zbiorowości, przestrzegać zawartych umów. 

Charakteryzuje je zdyscyplinowanie, obowiązkowość, 
samodzielność. Samodzielność dotyczy nie tylko czyn-
ności samoobsługowych, jak ubieranie się, mycie, 
czesanie, ale dotyczy także samodzielnego przygo-
towania się do lekcji, spakowania tornistra, a także 
samodzielnego podejmowania prawidłowych decy-
zji w różnych sytuacjach społecznych (np. przy prze-
chodzeniu przez jezdnię). Od siedmiolatka wymaga 
się zrozumienia prostych sytuacji społecznych 
i rozeznanie, co jest dobre, a co złe (np. że nie wolno 

krzywdzić innych, niszczyć cudzej własności, przywłasz-
czać sobie znalezionych rzeczy). Dziecko dojrzałe spo-
łecznie dobrze się czuje w nowym środowisku szkolnym, 
z chęcią podejmuje zadania na rzecz innych, np. dyżury. 
Przejawem niedojrzałości społecznej jest stałe absorbo-
wanie uwagi nauczyciela, domaganie się ciągłego wyróż-
niania i dążenie do uprzywilejowanej pozycji w klasie.

Dzieci niedojrzałe społecznie mogą też izolować się 
od grupy, stronić od kolegów, unikać wspólnych zabaw 
łatwo poddawać się dominacji kolegów, wykazywać bier-
ność, nieśmiałość, lękliwość, małomówność.

Dojrzałość fizyczna to ogólna sprawność organizmu 
i zdrowie dziecka. Długotrwałe choroby, defekty fizyczne 
i inne dolegliwości organizmu utrudniają pracę szkolną 
dziecka. Dziecko szkolne dysponować musi odpowied-
nim zasobem sił fizycznych i odpornością na zmęcze-
nie. Przy takich czynnościach, jak pisanie, rysowanie, 
wycinanie, wydzieranie, konstruowanie, nawlekanie 
koralików i innych pracach plastyczno-technicznych 
potrzebna będzie dziecku dobra sprawność rąk, koor-
dynacja ruchowa i koordynacja ruchowo-wzrokowa. 
W przeciwnym wypadku ruchy będą powolne, niehar-
monijne, sztywne, kanciaste, mało precyzyjne. Mogą też 
występować „współruchy”, czyli niepotrzebne ruchy słu-
żące rozładowaniu nadmiernego napięcia np. poruszanie 
językiem przy pisaniu lub rysowaniu. Dziecko o prawi-
dłowym rozwoju ruchowym potrafi przez chwilę stać 
na jednej nodze, skakać na jednej nodze, przeskakiwać 
przez przeszkody. Siedmiolatek sprawnie i szybko biega, 
przy czym ruchy rąk i nóg są zharmonizowane. Dobra 
koordynacja ruchowa umożliwia mu jazdę na rowerze, 
na rolkach, na nartach.

Dojrzałość emocjonalna
to zdolność do przeżywania bogatego i zróżnicowa-

nego świata uczuć, to odpowiednia do wieku umiejęt-
ność panowania nad swoimi emocjami i kontrolowania 
ich. Impulsywność reakcji u siedmiolatka ulega obni-
żeniu, zaś czas przeżywania różnych stanów wydłuża 

Dojrzałość szkolna – co to takiego…
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INTENCJE – wrzesień 2022 
Czwartek, 01.09.2022 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyższego 

i Wiecznego Kapłana o nowe powo-
łania kapłańskie, zakonne i misyjne 
– od Ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o  potrzebne 
łaski, błogosławieństwo i  zdrowie 
dla Kapłanów i Sióstr posługujących 
w naszej parafii – Od ofiarodawców.

8.00 Msza św. na rozpoczęcie nowego 
roku szkolnego i katechetycznego.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramentu.

18.00 1. Za + Janinę Grabiec w  100 rocz-
nicę ziemskich urodzin, męża Au-
gustyna, ++ rodziców z obu stron, + 
wnuczkę Dorotę.

 2. Za + Janinę Piecowską w VI rocz-
nicę śmierci, ++ rodziców.

 3. Za + Mariannę Popera-Pączkowską 
– of. od sąsiadów z ul. Wieczorka bl.11.

Piątek, 02.09.2022 
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za ++ Józefa, Jerzego i  Kazimierza 

Walczak.
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa 

w intencji Czcicieli i Ofiarodawców.

18.00 1. W intencji dzieci po Wczesnej Ko-
munii Świętej i za ich rodziców oraz 
za wszystkie dzieci klas I  rozpoczy-
nające naukę w szkole.

 2. Msza św. inaugurująca działalność 
Grup parafialnych

 3. Za ++ Annę i Eryka Mitko, syna 
Mariana, wnuczkę Ksymenę.

 4. Za ++ Annę i  Józefa Myśliwiec, 
Marię, Michała Mitko, ++ dzieci, + 
Irenę Mitko.

INTENCJE MSZALNE – WRZESIEŃ 2022

się. Uczeń dojrzały emocjonalnie odczuwa więź ze 
swoją grupą, z klasą, z panią. Przeżywa różne radości 
i smutki związane z życiem klasy. Dojrzały emocjo-
nalnie siedmiolatek prawidłowo reaguje na pozytywne 
bądź negatywne uwagi dotyczące zachowania i postępów 
w  nauce, nie załamuje się z  byle powodów. 
Dziecko niedojrzałe emocjonalnie może stać 
się wybuchowe, drażliwe, agresywne, złości się 
lub płacze z  błahego powodu, często popada 
w konflikty z kolegami. Może też być zahamowane, zalęk-
nione, niepewne, napięte, nadwrażliwe, płaczliwe. Cza-
sami skarży się na bóle głowy, brzucha, bezsenność, bywa, 
że przed wyjściem do szkoły ma wymioty, biegunkę.

U większości dzieci uczęszczających do przedszkola 
lub tzw. “zerówki” gotowość do podjęcia nauki szkolnej 
dokonuje się niepostrzeżenie i nie wymaga specjalnych 
zabiegów ani ze strony rodziców, ani ze strony nauczy-
cieli. Bowiem cała praca wychowawcza przedszkola, od 
najmłodszych grup, zmierza do zapewnienia dziecku 
dobrego startu w szkole. Pomimo tego, zdarza się, że nie-
które dzieci nie osiągają dojrzałości szkolnej w siódmym 
roku życia i z tego powodu odraczane są z obowiązku 
szkolnego. Te dzieci wymagają szczególnej troski i facho-
wej pomocy. Wśród dzieci przekraczających próg szkolny 
są takie, które wchodzą w obowiązki szkolne z niepełną 
dojrzałością szkolną. Tym dzieciom również potrzebna 

jest specjalistyczna pomoc (np. korekcyjno-kompen-
sacyjna), bo narażone są na poważne niepowodzenia 
szkolne. Nowa sytuacja i całokształt związanych z nią 
czynników stanowią ciężkie i trudne zadanie dla układu 
nerwowego dziecka. Niekiedy pojawiają się związane 
z pójściem do szkoły lęki i stany nerwicowe. Często ich 
podstawę stanowią błędy popełniane zupełnie nieświa-
domie przez samych rodziców. Naszym zadaniem, jako 
rodziców, jest wsparcie dziecka, pokazanie mu pozytyw-
nych stron chodzenia do szkoły, żeby mogło ten ważny 
etap w życiu przejść swobodnie. A taka postawa rodzi-
ców zaowocuje na pewno w przyszłości.

Aleksandra Król – pedagog

Literatura:
Horsonek M., Wpływ rodziny na dojrzałość szkolną dziecka, w: Życie 
Szkoły 2001/8
Marzęda – Przybysz B., Badanie gotowości szkolnej dziecka, w: Życie 
Szkoły 2001/6
Prus – Wiśniewska H., Zanim dziecko pójdzie do szkoły, MEDIUM, War-
szawa 1995
Sawa B., Jeżeli dziecko źle pisze i czyta, WSiP, Warszawa 1987
Wilgocka – Okoń B., Gotowość szkolna dziecka sześcioletniego, Wydaw-
nictwo Akademickie Żak, Warszawa 2003
Żebrowska, Psychologia rozwoju dzieci i młodzieży, PWN, Warszawa 1986
Wilgocka B.– Okoń „Dojrzałość szkolna dzieci a środowisko”, PZWS, 
Warszawa 1972
Wilgocka B.– Okoń „Gotowość szkolna dzieci sześcioletnich”, Wydaw-
nictwo Akademickie” Żak”, Warszawa 2003
Szczyrba D.: „Czynniki wpływające na poziom dojrzałości szkolnej”, 
Tychy, 2003.

Dzieci wracają do szkoły – kilka zasad dla rodziców
1. Zauważaj to, co dobre. Naucz się chwalić 

i doceniać swoje dziecko.
2. Pozwól dziecku na nudę.
3. Daj mu swoje wsparcie.
4. Czas wolny rodzica i dziecka może być cza-

sem wspólnym – zróbcie coś razem. Bez 
telefonu, komputera, telewizora.

5. KOCHAJ!

6. Odkrywajcie wspólnie potencjał dziecka.
7. Pamiętaj, że krzyk tylko stresuje – i ciebie 

i dziecko.
8. Nie zapomnij o odpoczynku – zajęcia dodat-

kowe są ważne, ale odpoczynek dziecka 
również.

9. ROZMAWIAJ!
10. Módl się za swoje dziecko.
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Sobota, 03.09.2022 
Wspomnienie św. Grzegorza Wielkiego, 
pap. i dK – I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za + Łucję.
8.00 1. Intencja wynagradzająca Niepo-

kalanemu Sercu Najświętszej Maryi 
Panny wszelkie zniewagi ludzkie.

 2. Do Niepokalanego Serca Maryi 
w intencji matek –od Ofiarodawców.

 3. Do MB Patronki Radości Macie-
rzyńskiej o prawo do życia każdego 
poczętego dziecka.

18.00 1. Za ++ Jadwigę i Brunona Koziel-
skich, ++ Zofię i Ludwika Wójcicki, 
++ z rodzin.

 2. Za + Bronisławę Marut w  XII 
rocznicę śmierci.

Niedziela, 04.09.2022 
XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za ++ Annę, Mariannę, Emanuela 

Szolc.
9.30 1. Za + Stanisława Bednorz w roczni-

cę śmierci.
 2. Dziękczynna za tegoroczne plony 

w  intencji działkowców ROD „Hor-
tensja” i „Malina”.

11.00 Za ++ Anielę i Kazimierza Pukowiec, 
+ Jana Żurek, ++ Cecylię i Ryszarda 
Szymura.

12.15 Msza św. z  liturgią sakramentu 
Chrztu św.

17.30 Nieszpory niedzielne.
18.00 Za + Zofię Danowską w VI rocznicę 

śmierci.
Poniedziałek, 05.09.2022
6.30 Za ++ Franciszkę i  Konstantego 

Ryszka.
8.00 Za + Konrada Strzelczok, ++ rodzi-

ców i teściów.
18.00 1. Za + Edeltraudę Pojda w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Reinholda Gabrielczyk w XI 

rocznicę śmierci.
 3. Za + Jerzego Michalak w rocznicę 

ziemskich urodzin, + żonę Krystynę.
Wtorek, 06.09.2022
6.30 Za + Juliana Kościółek.
8.00 O  zwycięstwo Miłosierdzia Bożego 

w nas i na całym świecie – od Czci-
cieli i Ofiarodawców.

18.00 1. Za ++ Marka i Leona Jurczek, ++ 
Marię i Leszka Trzeciak. 

 2. Za + Mariana Nowak, + żonę Ire-
nę, ++ synów.

 3. Za ++ Anielę i Karola Drąg, Marię 
i Emanuela Fichna.

Środa, 07.09.2022
6.30 Za + Krystiana Kołodziejek – ofiara 

od brata Daniela z rodziną.
8.00 Do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 

w intencji Czcicieli i Ofiarodawców.
18.00 1. Za ++ Annę i Jana Nawrat, ++ dzie-

ci, ++ z rodzin Konieczny i Nawrat.
 2. Za ++ Marię i Pawła Szczęsny.
 3. Za ++ Gertrudę i  Tadeusza Woj-

taszczyk.
Czwartek, 08.09.2022 
ŚWIĘTO NARODZENIA NMP

6.30 O  dar życia wiecznego dla śp. Kry-
styny Dworok.

8.00 1. Za + Edwarda Fajkus, + syna Ada-
ma, ++ rodziców i teściów, + synową 
Edeltraudę Mikuła.

 2. O  życie wieczne dla śp. Romana, 
w  XV rocznicę śmierci, i  dla jego 
zmarłej żony Haliny.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramentu.
18.00 1. Za ++ Zofię i Karola Połomskich, 

++ Zofię i Antoniego Jaskólskich.
 2. Za ++ Edwarda i Marię Stach, cór-

kę Teresę Landsfoit, ++ Wilhelma 
i Teresę Polnik.

Piątek, 09.09.2022
6.30 Za Anielę Knesz z „Róży 11”.
8.00 Za + Henryka Szindler w I rocznicę 

śmierci.
18.00 1. Za + Aleksandra Dudkowskiego – 

Przybyłek w rocznicę śmierci.
 2. Za ++ Marię i Eugeniusza Czop.
 3. Za + Elżbietę Bednorz – of. od 

przyjaciół.
Sobota, 10.09.2022
6.30 Za + Jerzego Groborz – of. od rodzi-

ny Śmietana.
8.00 W intencji Ojczyzny.
16.00 Dziękczynna z  okazji 50. rocznicy 

ślubu Jadwigi i  Władysława Fichna, 
z  prośbą o Boże błogosławieństwo 
dla Jubilatów i całej rodziny.

18.00 1. Za + Łucję Hampel w  rocznicę 
śmierci, ++ rodziców Józefa i Broni-
sławę Hampel.

 2. Za + Henryka Fojcik w II rocznicę 
śmierci, ++ rodziców i teściów, + sy-
nową Ilonę.

Niedziela, 11.09.2022 
XXIV NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 Za + Anielę Knesz – of. od sąsiadów 

z ul. Sienkiewicza.
8.00 1. W intencji Parafian.
 2. Za + Norberta Janas w II rocznicę 

śmierci.
9.30 Dziękczynna z okazji 80 urodzin Anny 

Surma, z  prośbą o  zdrowie i  opiekę 
matki Bożej dla całej rodziny.

11.00 Dziękczynna w pewnej intencji.
12.15 Dziękczynna z  okazji 25 rocznicy 

ślubu Ilony i Dariusza Bugajskich.
17.30 Nieszpory niedzielne.
18.00 Za + Tadeusza Fijoł w  X rocznicę 

śmierci, ++ rodziców Stefanię i Józefa.
Poniedziałek, 12.09.2022 
UROCZYSTOŚĆ NMP 
PIEKARSKIEJ, głównej patronki 
archidiecezji
6.30 Za +Franciszka Piepórka.
8.00 1. Za + Marcina Ganczarczyk.
 2. Za + Eugeniusza Hanzel.
18.00 1. Za + Huberta Kocjan w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Jana Słanina, ++ rodziców 

i teściów.
Wtorek, 13.09.2022 
Wspomnienie św. Jana Chryzostoma, 
bpa i dK
6.30 Za + Urszulę Gembal – of. od rodzin 

Heczko i Słanina.

8.00 1. Do Miłosiernego Serca Pana Jezu-
sa przez wstawiennictwo MB Fatim-
skiej, za tych, którzy utracili wiarę 
i  przez grzech i  nałogi odeszli od 
Boga i Kościoła.

 2. Dziękczynna z  okazji urodzin 
z  prośbą o  Boże błogosławieństwo, 
opiekę MB Wniebowziętej, zdrowie 
oraz światło Ducha Św..

17.00 Nabożeństwo do MB Fatimskiej.
18.00 1. W  intencji Krystyny Rzechanek 

z  okazji 65 urodzin, z  podziękowa-
niem za otrzymane łaski, z  prośbą 
o zdrowie i dalsze błogosławieństwo 
Boże dla całej rodziny.

 2. Dziękczynna, przez wstawien-
nictwo MB Fatimskiej, w  intencji 
Joanny Grzywacz z okazji urodzin, 
z  prośbą o  dary Ducha św. i  Boże 
błogosławieństwo dla całej rodziny.

Środa, 14.09.2022 
ŚWIĘTO PODWYŻSZENIA 
KRZYŻA ŚWIĘTEGO
6.30 Za + Felicję Trykowską w  rocznicę 

ziemskich urodzin.
8.00 Za + Danutę Mazur w  X rocznicę 

śmierci oraz za + Janinę Metera w X 
rocznicę śmierci

18.00 1. Za + Elżbietę Gacek w I rocznicę 
śmierci.

 2. Za + Benedykta i jego zmarłą żonę 
Martę.

 3. Za ++ koleżanki z  pracy: Iwonę 
Różańską, Jadwigę Piątek, Ilonę Jo-
nę-Motyka, Mirosławę Gacę.

Czwartek, 15.09.2022 
Wspomnienie NMP Bolesnej
6.30 W  intencji Kapłanów i  Biskupów 

z prośbą o umocnienie w wierze.
8.00 Za żyjących i za zmarłych członków 

Parafialnej Wspólnoty Apostolstwa 
Dobrej Śmierci – w dniu patronalne-
go święta.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramentu.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za ++ Michalinę i Adama Ciepi-

chał, + syna Adasia.
 3. Za + Stanisława Zabawa w  XX 

rocznicę śmierci oraz + syna w  X 
rocznicę śmierci.

Piątek, 16.09.2022 
Wspomnienie świętych męczenników 
Korneliusza, pap. i Cypriana, bpa
6.30 Za + Daniela Zalewskiego w I rocz-

nicę śmierci.
8.00 Za + Franciszka Richter w  rocznicę 

śmierci.
18.00 1. Za ++ Marię i Józefa Kiermaszek, 

++ synów: Karola, Tadeusza, Stani-
sława, Andrzeja.

 2. Za +Teresę Tomiczek w III roczni-
cę śmierci, + męża Jana.

 3. Za ++ Henryka i Donatę Spandel, 
++ Jana i Otylię Spandel, + syna Zyg-
munta.

Sobota, 17.09.2022
6.30 Za + Krystiana Kołodziejczyk – of. 

od Tomasza i Anny Mentel z synami.
8.00 Za ++ Salomeę i  Augustyna Skaba, 

++ rodziców.
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18.00 1. Za + Katarzynę Paszek w I roczni-
cę śmierci.

 2. Za + Irenę Smołka, + męża Gerar-
da, ++ rodziców z obu stron.

 3. Za ++ Jadwigę i  Bolesława Ko-
nieczny, ++ Annę i Antoniego Stabla.

Niedziela, 18.09.2022 
XXV NIEDZIELA ZWYKŁA 
Światowy Dzień Środków Społecznego 
Przekazu
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Annę Skaba w I rocznicę śmier-

ci.
9.30 Za + Bronisławę Kasprzyk w roczni-

cę ziemskich urodzin.
11.00 1. Za Roczne Dzieci.
 2. Dziękczynna z okazji 40 urodzin 

Tomasza Cyran.
12.15 Msza Święta z  liturgią sakramentu 

Chrztu Świętego.
17.30 Nieszpory niedzielne.
18.00 Za + Ireneusza Skotarczyk w  III 

rocznicę śmierci.
Poniedziałek, 19.09.2022
6.30 Za + Anielę Knesz – of. od sąsiadów 

z ul. Sienkiewicza.
8.00 Za + Waldemara Kozielskiego – of. 

od sąsiadów z ul. Makuszyńskiego.
18.00 1. Za + Łucję Ślósarczyk w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za + Jana Górazda, ++ rodziców 

i rodzeństwo.
 3. Za ++ Irenę i Romana Gomola 

w rocznicę śmierci.
Wtorek, 20.09.2022 
Wspomnienie świętych męczenników 
Andrzeja Kim Taegon, prezb., Pawła 
Chong Hasang i Towarzyszy.
6.30 Za + Jana Paszylk.
8.00 Za + Alfreda Kwaśnik w IX rocznicę 

śmierci oraz + Józefa Moskwa w XIII 
rocznicę śmierci.

12.00 Ślub: Daria Szewczyk – Jakub Czar-
nota.

18.00 1. Za + Stanisławę Koprowską.
 2. Za ++ Annę i Huberta Kotlorz, + 

córkę Janinę, ++ Bronisławę i  Zyg-
munta Gościniak.

 3. Za + Ernesta Ptok w  V rocznicę 
śmierci.

Środa, 21.09.2022 
ŚWIĘTO ŚW. MATEUSZA, 
APOSTOŁA I EWANGELISTY
6.30 Za + Marka Michalik – of. od rodziców.
8.00 Za + Bolesława Maroszek i zmarłych 

działkowców z ul. Mariackiej.
18.00 1. Za + Jerzego Kozioł w XVII rocz-

nicę śmierci, ++ rodziców Pawła i Ja-
dwigę, ++ z pokrewieństwa.

 2. Za + Alfreda Karwot w XV rocz-
nicę śmierci, + żonę Marię, ++ rodzi-
ców i rodzeństwo z obu stron.

 3. Za + Eugeniusza Murak w 85 rocz-
nicę ziemskich urodzin.

Czwartek, 22.09.2022
6.30 Za + Marka Michalik – of. od matki 

chrzestnej z Biegonic.
8.00 Za + Leona Świsłockiego – of. od są-

siadów z ul. Wieczorka 18.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramen-
tu.

18.00 1. Za + Pawła Mańczyk i córkę Ste-
fanię Ogrodowczyk w  rocznicę ich 
ziemskich urodzin, + żonę Zofię 
w VII rocznicę śmierci, ++ dziadków 
z obu stron.

 2. Za + Józefa Małeckiego i zmarłych 
z rodziny.

 3. Za + Marię Sachs w  rocznicę 
śmierci, + męża Wilhelma, + córkę 
Michalinę.

Piątek, 23.09.2022 
Wspomnienie św. o. Pio z Pietrelciny, 
prezbitera
6.30 Za + Marka Michalik – of. od cioci 

Marii z Grybowa.
8.00 Za + Brunona Heliosz.
13.00 Ślub: Aleksandra Jakubowska – Ka-

mil Sołga.
18.00 1. Za ++ Gertrudę i Alojzego Syrek, 

++ 4 córki oraz 4 zięciów, + wnuczkę.
 2. Za ++ Danutę i  Józefa Tkocz 

w rocznicę śmierci.
 3. Za + Waldemara Kozielskiego – of. 

od sąsiadów z ul. Makuszyńskiego.
Sobota, 24.09.2022
6.30 O radość nieba dla + Agnieszki Kor-

czyk w  IV rocznicę śmierci, ++ ro-
dziców i rodzeństwo.

8.00 Za + Andrzeja Zimnoch w  XXX 
rocznicę śmierci.

12.00 Ślub: Dominika Zimoń – Michał Ste-
bel.

18.00 1. Za ++ Justynę i Franciszka Mach-
nik, ++ rodziców.

 2. Za + Weronikę Gryt.
 3. Za + Jana Pękacz w  X rocznicę 

śmierci.
Niedziela, 25.09.2022 
XXVI NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 1. Za + Michała Nawrat, + matkę 

Marię.
 2. Za ++ Emila i Bronisławę Nawrat.
9.30 Za + Krystiana Procek w IV rocznicę 

śmierci.
11.00 Za + Karola Pajonk w  II rocznicę 

śmierci, + żonę Jadwigę w VI roczni-
cę śmierci.

12.15 1. Dziękczynna z okazji 60 rocznicy 
urodzin Jolanty Sobik.

 2. W  intencji Iwony i  Daniela Goj-
ny z okazji 25 rocznicy ślubu, z po-
dziękowaniem za otrzymane łaski, 
z  prośbą o  dalsze błogosławieństwo 
Boże.

17.30 Nieszpory niedzielne.
18.00 Za ++ Justynę i Franciszka Machnik, 

++ rodziców.
Poniedziałek, 26.09.2022
6.30 Za + Kazimierę Goły – of. od syna 

Wojciecha z żoną.
8.00 Za + Felicję Marcol w  III rocznicę 

śmierci, jej + siostrę Rutę oraz ich + 
matkę Marię Wawrzyńczyk.

17.30 Nabożeństwo do MB, Patronki Do-
brej Śmierci.

18.00 1. Za + Janusza Krzyształa w I rocz-
nicę śmierci.

 2. O  dar życia wiecznego dla + Lu-
dwika Sitek w III rocznicę śmierci.

 3. Za + Franciszkę Kubica, + męża 
Jana, ++ dwoje dzieci, + wnuczkę 
Angelikę.

Wtorek, 27.09.2022 
Wspomnienie św. Wincentego à Paulo, 
prezbitera
6.30 Za + Kazimierę Goły – of. od wnu-

ków.
8.00 Za + Ernę Podleśny – of. od sąsiadów 

z ul. Stalmacha i Rogozina.
18.00 1. Za + Zygfryda Musioł, + syna Bo-

gusława, + wnuka Piotra.
 2. Za + Franciszkę Lubszczyk w rocz-

nicę ziemskich urodzin.
 3. Za + Sybillę Wojtala w  rocznicę 

ziemskich urodzin.
Środa, 28.09.2022 
Wspomnienie św. Wacława, 
męczennika
6.30 Za + Anielę Knesz – of. od sąsiadów 

z ul. Sienkiewicza.
8.00 Za + Bolesława Maroszek i ++ dział-

kowców z ul. Mariackiej.
18.00 1. Za ++ Jana i Erykę Karwot.
 2. Za ++ Salomeę i  Edmunda Kar-

wot.
 3. Za Urszulę Rduch, ++ rodziców 

i teściów.
Czwartek, 29.09.2022 
ŚWIĘTO ŚWIĘTYCH 
ARCHANIOŁÓW
MICHAŁA, GABRIELA I RAFAŁA
6.30 Za + Kazimierę Goły – of. od rodzi-

ny Stanisława i Agnieszki Stolarczyk.
8.00 1. Za +Elżbietę Gryt, + męża Ignace-

go, + syna Tadeusza.
 2. Za żyjących i zmarłych członków 

Parafialnej Wspólnoty Apostolstwa 
Dobrej Śmierci – w dniu patronalne-
go święta.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramen-
tu.

18.00 1. Za + Fryderyka Buchta w rocznicę 
ziemskich urodzin.

 2. Za + Michała Nawrat w rocznicę 
ziemskich urodzin.

 3. Za + Stefana Papaj.
Piątek, 30.09.2022 
Wspomnienie św. Hieronima, 
prezbitera i dK
6.30 Za ++ z rodzin: Frach, Sieminowicz, 

Berden.
8.00 Za + Stanisława Szczyrba w 100 rocz-

nicę ziemskich urodzin, + żonę Ana-
stazję, ++ córkę i dwóch synów, ++ 
rodziców i rodzeństwo.

18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za ++ Magdalenę i Witolda Wil-

czek, + syna Wiesława.
 3. Za + Martę Sobik, + Elżbietę Cu-

do-Adamczyk.
Sobota, 01.10.2022 
Wspomnienie św. Teresy od Dzieciątka 
Jezus, dz. i dK.
I SOBOTA MIĘSIĄCA
6.30 Dziękczynna w pewnej intencji.
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CHRZTY

22.06.2022 – Grzelczak Damian – Smoleń Mariola

22.06.2022 – Myśliwiec Łukasz 
– Mencer-Myśliwiec Agnieszka

30.06.2022 – Staroń Marian – Muras Kamila

16.07.2022 – Kostuch Kamil – Bochenek Patrycja

22.07.2022 – Zdrzałek Sebastian – Papok Agata

30.07.2022 – Gondek Sławomir – Smolińska Zuzanna

05.08.2022 – Badura Jan – Bielak Agata

05.08.2022 
– Pieczka Dawid – Pieczka Sabina (zd. Dygoń)

06.08.2022 – Piechula Łukasz – Górecka Agnieszka

13.08.2022 – Pająk Adam – Pająk Barbara (zd. Rzepka)

19.08.2022 – Durczok Seweryn – Ucher Martyna

23.08.2022 – Woźny Kamil – Zamorowska Nicola

Œluby

Rosa Alojzy ur. 1957 zam. Radlin, ul. Rogozina +21.06.2022
Szczeciński Czesław ur. 1966 zam. Radlin, ul. Matejki +22.06.2022
Lipińska Sonia ur. 1937 zam. Radlin, ul. Odległa +26.06.2022
Adamczyk Grażyna ur. 1961 zam. Radlin, ul. Mielęckiego +30.06.2022
Mika Piotr ur. 1953 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +03.07.2022
Pawelec Teresa ur. 1953 zam. Radlin, ul. Solskiego +04.07.2022
Stolarczyk Krystyna ur. 1939 zam. Radlin, ul. Korfantego +05.07.2022
Michalik Kornelia ur. 1932 zam. Radlin, ul. Kwiatowa +02.07.2022
Grzesik Longin ur. 1932 zam. Radlin, ul. Rybnicka +06.07.2022
Pieniak Janina ur. 1938 zam. Radlin, ul. Solskiego +12.07.2022
Bednarska Martyna ur. 2006 zam. Radlin, ul. Rogozina +16.07.2022
Grabiec Andrzej ur. 1950 zam. Radlin, ul. Przyjaźni +17.07.2022
Kowalek Marek ur. 1967 zam. Niemcy, Bremen +01.05.2022
Plura Paweł ur. 1936 zam. Radlin, ul. Wieczorka +17.07.2022
Smolorz Elżbieta ur. 1938 zam. Radlin, ul. Napierskiego +21.07.2022
Prudel Urszula ur. 1966 zam. Radlin, ul. Matejki +29.07.2022
Zięba Helena ur. 1947 zam. Radlin, ul. Kwiatowa +02.08.2022
Majka Korneliusz ur. 1961 zam. Radlin, ul. Puszkina +01.08.2022
Szostek Helena ur. 1935 zam. Pszów, ul. M. Konopnickiej +12.08.2022
Szeliga Irena ur. 1940 zam. Radlin, ul. Makuszyńskiego+12.08.2022
Woźniak Zenon ur. 1961 zam. Radlin, ul. Sokolska +12.08.2022
Janik Dawid ur. 1986 zam. Radlin, ul. Wieczorka +18.08.2022
Grzesik Brunon ur. 1934 zam. Radlin, ul. Makuszyńskiego 
   +21.08.2022
Komarek Helena ur. 1941 zam. Radlin, ul. Makuszyńskiego 
   +23.08.2022

ODESZLI 
DO WIECZNOŚCI

19.06.2022  
Wincent Dziuba 
Zofia Kurdziel 
Bianka Miczek 

Tymoteusz Pisulski

3.07.2022 
Fabian Dziwisz 
Franciszek Grim 

Kaja Kałuża 
Alicja Stebel 

Zuzanna Wojtczak

17.07.2022 
Sandra Kuczera 
Urszula Tkocz 

Karolina Zachorlik

24.07.2022 
Kajetan Mazurek

07.08.2022 
Franciszek Adamczyk  

Anna Nowak 
Tymon Kazała 
Miłosz Kowolik 

Bianka Oleś 
Laura Strączek

21.08.2022 
Jakub Świtała 

Philip Liskowiak 
Olga Pawelec 
Oskar Janecki 

Jagoda Grzenik

8.00 1. Intencja wynagradzająca Niepokalanemu Sercu Najświęt-
szej Maryi Panny wszelkie zniewagi ludzkie.

 2. Do Niepokalanego Serca Maryi w  intencji matek – od 
Ofiarodawców.

 3. Za żyjących i za zmarłych członków Parafialnej Wspólno-
ty Apostolstwa Dobrej Śmierci.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 1. Za ++ Magdalenę i Witolda Wilczek, + syna Władysława, 

+ Martę Sobik, + Elżbietę Cudo-Adamczyk.
 2. Za ++ Helenę i Ryszarda Sobik, + syna Zdzisława.
Niedziela, 02.10.2022 
XXVII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 Dziękczynna z okazji 55 rocznicy ślubu Krystyny i Wojcie-

cha Materzok, z  prośbą o błogosławieństwo Boże i  opiekę 
MB Wniebowziętej dla Jubilatów i ich rodziny.

8.00 Za + Michała Rzechanek w rocznicę ziemskich urodzin, ++ 
Bronisławę i Alfreda Rzechanek, ++ Stefanię i Józefa Polok.

9.30 Dziękczynna z okazji 60 rocznicy urodzin Gabrieli Kiełkow-
skiej.

11.00 W intencji Parafian.
12.15 1. Msza Święta z liturgią sakramentu Chrztu Świętego.
 2. W intencji Tomasza Brachman z okazji 50 urodzin, jako po-

dziękowanie za odebrane łaski, z prośbą o Boże błogosławień-
stwo i dalszą opiekę MB Wniebowziętej dla całej rodziny.

17.15 NABOŻEŃSTWO RÓŻAŃCOWE.
18.00 Za ++ Gertrudę i Pawła Otawa oraz ++ Gertrudę i Walente-

go Konieczny. 
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